
654-Nazory, Herwig, 2,5 nstr.

Názory a komentáře

Hon na Microsoft. Cui bono?
O MS a DOJ: 

Microsoft je v těchto dnech opravdu živé téma. Nicméně – položili jste si už otázku “o co tady 
vlastně jde”? Nebo jinak – nepřipadá vám celá ta kauza nějaká podivná? V historii téhle planety byl 
už honěn kdekdo. Kdokoli se kdykoli znelíbil komukoli dostatečně mocnému, ten byl dušen, mučen 
a pálen nebo z něj bylo vysáto fluidum často za velmi pohnutých okolností. Něčím takovým nebyly 
jen z “křesťanské lásky” pořádané “hony na čarodějnice”, ale k něčemu takovému může sloužit i 
starý a jak vidno pro někoho dobrý Shermanův antimonopolní zákon, kterým se ohánějí zastánci 
regulace v něčem tak živém, jako je průmysl informačních technologií. Bráno selským rozumem, je 
většina vládních obvinění naprosto nesmyslná a kauza “webový prohlížeč”, okolo níž se vše točí, je 
navíc i zcela obsolate. Smysl nyní už postrádá i rozdělení Microsoftu, které bylo možná na pořadu 
dne před nějakými třemi, čtyřmi roky. Dnes, kdy se počítačový trh opět vehementně samoreguluje, 
má Microsoft konkurenci prakticky všude, kam se podívá. Absurdity navíc nemají konce: 
Department of Justice (DOJ) obvinil firmu, že používá svou monopolní sílu k útoku na 3Com Palm 
OS, což je úplně směšné, neboť ten má v oblasti kapesních počítačů bez klávesnice podle 
některých výzkumů už prý dokonce okolo 90 %. Microsoft se zkrátka stal příliš velkým a mocným, a 
to se zjevně nesmí ani v Americe. Což o to, něco na tom je, ale místo toho, aby se mu přikázalo, že 
musí například všem vývojářům (nejen těm u sebe doma) zabezpečit rovné podmínky, se DOJ 
“vozí, jen aby se vozil”. Na místě je tedy opět stará právnická otázka naznačená už v titulku – v čí 
prospěch? 

O virech: 
Na počátku května zahltila svět láska. “I love you” (přesněji ILOVEYOU) se lavinovitě šířil 

celou planetou a postihl všechny bez rozdílu. Chudé i bohaté, země třetího světa stejně jako 
vyspělé státy. Lásky – jak známo – není nikdy dost, i když zlaté pravidlo říká, že musí být přijímána 
oboustranně, což v tomto případě rozhodně neplatilo. I já jsem nějaké to vyznání dostal, a i když 
chlapa něco takového také potěší, tady toho bylo nějak příliš. Obávám se však, že následné omluvy
zahltily internet pomalu stejně jako “I love you”. Jen by mě zajímalo, kolik z toho vzniklo nových 
známostí, manželství, dětí… 

O kapesních PC: 
Jak napsal americký deník news.com – pobil během prvního prodejního týdne nový Visor od 

Handspringu starý známý Palm (Pilot) od 3Comu, tj. firmy, která mu prodala licenci na operační 
systém. Handspring začal prodávat své bezklávesnicové kapesní počítače v amerických obchodech
druhý týden v dubnu (do té doby se daly koupit pouze omezeně) a v podstatě z ničeho získal podle 
společnosti PC Data skoro 38 %, zatímco Palm klesl na necelých 40. Proč? Visor je levnější 
(bohužel nikoliv u nás) a otevřenější. Přitom nabízí tytéž či vylepšené aplikace a velmi vysoký 
stupeň kompatibility s PalmPiloty – zkrátka ideální náhrada, na které prý funguje i naše lokalizace.

O vysavači: 
Před časem zakoupila má nejdražší svým rodičům přístroj zvaný Vax. Byl drahý a nedal se 

koupit běžným způsobem, což obecně vzato díky nejrůznějším podvodníkům budí u národa 
českého a moravského (slovenský asi nebude výjimkou) značnou nedůvěru. Nicméně o Vaxu šla 
šeptanda, a to bývá ta nejlepší reklama, že je opravdu dobrý a mně se na něm líbila jednoduchost a
geniálně navržená hlavice pro mokré praní koberců. Teď jsem ho vyzkoušel a i já musím říci: “Je to 
bomba!” Už dlouho jsem (já, starý kritik) nenarazil na nic, co by mě tak dokonale dostalo a čemu 
bych nemohl nic vytknout. Aha, já zapomněl – vysoká cena!

O internetu: 
Tohle médium připomíná předčasně vyrostlého chlapce, kterému se sice od slabých kostí 

podlamují nohy, ale který může chodit na filmy do osmnácti let nepřístupné. Poté, co se provalila 
aféra se společností DoubleClick, která ilegálně získávala údaje z vyplňovaných dotazníků 
týkajících se, tuším, dokonce finančního poradenství, poté, co se na nás neustále valí aféry 
s ukradenými čísly kreditních karet, kterými někteří odvážlivci platí na internetu své nákupy, poté, 



654-Nazory, Herwig, 2,5 nstr.

co… a takto bychom mohli pokračovat ještě dlouho do noci, mám pocit, že by bylo nejlepší internet 
vyhodit do vzduchu a na zelené louce postavit něco spolehlivějšího a bezpečnějšího. Bohužel se to 
asi nestane, takže než mu příště svěříte třeba číslo své kreditky, zkuste se předtím pomodlit 
nějakému patronu všech dat. Možná to vyjde. 

Bohumil Herwig, bohous@herwig.cz


